Una prueba de la no identidad inicial entre *iussum*, *mandatum* y *ratihabitio* nos la ofrece Justiniano en CJ 4,28,7:

Si filiusfamilias citra patris iussionem vel mandatum vel voluntatem pecunias creditas acceperit, postea autem pater ratum habuerit contractum, veterum ambiguitatem decidentem

174. D.15,4,1,1: *Iussum autem accipiendum est sive testato sive quis sive per epistulam sive verbis aut per nuntium, sive specialiter in uno contractu iusserit sive generaliter: et ideo et si sic contestatus sit: 'Quod voles cum Stichio servo meo negotium gere periculo meo', videtur ad omnia iussisse, nisi certa lex aliquid prohibet.*

175. Sobre la supuesta interpolación del texto, cfr. RABEL, *oc. c.*, p. 24, n. 1, que rechaza como escasamente fundamentada.

176. Cfr. RABEL, *o. c.*, p. 24: se trata de un *mandatum pecuniae credendae* que, según la doctrina de Sabino, es un verdadero contrato.

sancimus, quemadmodum, si ab initio voluntate patris vel mandato filius familias pecuniam creditam accepisset, obnoxius firmiter constituebatur, ita et si postea ratum pater habuerit contractum, validum esse huiusmodi contractum, cum testimonium paternum respuere satis iniquum est. necesse est enim patris ratihibitionem, cum nostra novella lege et generaliter omnis ratihabitio prorsus trahitur et confirmat ea ab initio quae subsecuta sunt. et haec quidem de privatis hominibus sancienda sunt. sin autem miles filius familias pecuniam creditam accepit, sive sine mandato vel consensu vel voluntate vel ratihibitione patris, stare oportet contractum, nulla differentia introducenda, ob quam causam pecuniae creditae vel ubi consumptae sunt. in pluribus enim iuris articulis filii familias milites non absimiles videntur hominibus qui sui iuris sunt, et ex praesumptione omnis miles non credatur in aliud quicquam pecunias accipere et expendere nisi in causas castrense (año 530).

Una diferencia más entre *iussum* y mandato es que el primero es una autorización a un tercero para que realice negocios con un subordinado *in potestate*, en tanto que el segundo es una orden interna al hijo o esclavo para que realice negocios con terceras personas. Esta asimilación del *iussum* al *mandatum* ensanchó el campo de aplicación de aquél; al principio se refería sólo al mutuo¹⁷⁷: el mandato contemplaría a los demás contratos y de aquél derivaría la *actio quod iussu*, que fue creada por el pretor con el exclusivo fin de ampliar la responsabilidad del padre, por obligaciones del hijo autorizadas con *iussum*, al campo de los contratos.